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SYMPOZJUM NAUKOW E H ISTO RIA O D KRYĆ I  EKSPLO ATACJI SIA R K I W PO LSCE

30 m aja 1981 roku  odbyło  się w K ielcach ogólnopolskie sym pozjum  naukow e pod nazw ą: 
Historia odkryć i eksploatacji siarki w Polsce. Jego organizatorem  było Tow arzystw o Przyjaciół 
G órnictw a, H utnictw a i Przem ysłu S taropolskiego przy w spółudziale O środka B adaw czo-R oz­
wojowego Przemysłu S iarkow ego „S iarkopo l” w T arnobrzegu, R ad  O ddziałów  W ojewódzkich 
N O T  w Kielcach i T arnobrzegu  oraz O ddziału Polskiego Tow arzystw a H istorycznego w Kielcach. 
W przygotow aniu sesji uczestniczył także Zespół Geologii Z łóż Siarki Insty tu tu  Geologicznego 
w W arszawie pod kierow nictw em  prof. S tanisław a Pawłowskiego.

Podczas obrad , k tó rym i kierow ał przew odniczący R ady N aukow ej T ow arzystw a Przyjaciół 
G órn ic tw a, H utnictw a i Przemysłu S taropolsk iego  —  prof. W acław  R óżański, wygłoszono 
następujące referaty: Znaczenie odkryć złóż s ia rk i— prof. Stanisław  Pawłowski; Geologia pol­
skich złóż siarki —  doc. K a tarzyna  Paw łow ska; Historia odkrycia złóż siarki w Polsce Ludowej — 
m gr Bolesław K ub ica; Historia badań geologii złóż siarki w Polsce tv X IX  wieku  — doc. Tadeusz 
O sm ólski; Historia badań geologii złóż siarki w Polsce w I  połowie X X  wieku —  doc. Zbigniew 
W ójc ik ; Współczesne m etody eksploatacji złóż siarki rodzimej w Polsce — m gr inż. E dw ard G ory- 
lewski, d r  inż. Józef Kirejczyk.

Prof. Stanisław  Pawłowski —  inicjator poszukiw ań siarki na  ziem iach polskich i naukow y 
kierow nik zespołu badaw czego w Insty tucie G eologicznym  — zaprezentow ał w swym referacie 
pogląd na w ystępowanie złóż siarki rodzim ej. Referent przedstawił efekty gospodarcze konse­
kw entnie rozwijanej w osta tn ich  dziesięcioleciach geologicznej akcji badawczej, dzięki której 
udostępn ione zostały złoża siarki w okolicach T arnobrzega, Staszow a, Lubaczow a i B aranow a 
Sandom ierskiego. Są to  pokłady, liczące się w skali św iatowej. N iek tóre  z nich zalicza się 
do  unikalnych. Stanisław  Pawłowski zwrócił uwagę na dynam iczny rozwój bad ań  głębiej 
występujących złóż siarki od chwili, gdy okazało  się, że w polskich w arunkach  m ożna 
zastosow ać m etodę podziem nego jej w ytapiania. Przypom niał także o w ykonaniu w ostatnich 
latach  k ilkunastu  dokum entacji'geologicznych, stanow iących istotny w kład nauki w rozpoznanie 
obszaru Polski i fundam en t rozw oju przem ysłu siarkowego. W arto  nadm ienić, że w ogłoszonej 
przed k ilkom a laty na łam ach „Trybuny L u d u ” ankiecie na  tem at najw iększych osiągnięć 
nauki w Polsce Ludowej w ym ieniono na drugim  miejscu odkrycie złóż siarki. K onsekw encją 
b adań  przeprow adzonych w ostatn ich  latach  jes t fak t, że Polska, im portu jąca  jeszcze w 1960 
roku  siarkę, jest obecnie zaliczana d o  czołówki św iatowych producentów  i eksporterów  tego 
surow ca.

W kolejnym  referacie, doc. K atarzyna  Paw łow ska doko n a ła  charakterystyki geologicznej 
głównych obszarów  siarkow ych, w ystępujących na terenie zapadliska przedkarpackiego. 
W obrębie  tego zapad liska gipsy-skały m acierzyste złóż siarki zajm ują powierzchnię około 
15 000 k m ’.

M gr Bolesław K ubica w swym wystąpieniu om ówił historię odkrycia złóż siarki w Polsce 
Ludow ej. D okonał on periodyzacji najnow szej historii poszukiw ań tego surow ca. Poszczególne 
etapy przypadają  na  następujące la ta : 1937— 1948 — rozwój b ad ań  podstaw ow ych i kształtow anie 
koncepcji poszukiw aw czych; 1952— 1957 — realizacja wstępnych program ów  badaw czych i pierw ­
szych odkryć geologicznych; 1963— 1976 —  w ybitna intensyfikacja b adań  i odkrycie najw ięk­
szych zasobów  siarki rodzim ej. Bolesław K ubica  uwypuklił także w kład przedsiębiorstw  geolo­
gicznych i w spółdziałanie geologów z górnikam i w zakresie odkrycia i eksploatacji siarki.

D w aj kolejni referenci nakreślili dzieje b ad ań  złóż siarki w X IX  i XX wieku na ziemiach 
polskich. O  historii eksploatacji tego surow ca w wieku X IX  m ówił doc. T adeusz Osmólski. 
N a to m iast doc. Zbigniew W ójcik — w oparciu  o liczne publikacje naukow e — scharakteryzo­
wał poszukiw anie złóż siarki na  ziem iach polskich w 1 połowie XX wieku. W tym okresie 
nastąpił w zrost zain teresow ania siarką — zwłaszcza podczas I wojny św iatowej. Była ona 
wówczas ważnym  surow cem  strategicznym . D oprow adziło  to  d o  wznowienia jej eksploatacji 
w Posądzy, C zarkow ych i innych nieczynnych wówczas kopaln iach . K olejnym  czynnikiem , jaki 
doprow adził do  w zrostu zain teresow ania rodzim ym i złożam i siarki w pierwszych latach  okresu 
m iędzywojennego, było zapotrzebow anie na kw as siarkowy. D oc. Zbigniew W ójcik w swym
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referacie zwrócił uwagę na udział w badaniach  złóż siarki w I połow ie XX wieku licznego 
grona badaczy, a w śród n ich: J. Siem iradzkiego, S. C zarnockiego, Cz. K uźniara , J. C zarnoc­
kiego, R. K rajew skiego, W. Teisseyre i innych.

W kolejnym  referacie pracownicy O środka B adaw czo-R ozw ojow ego Przem ysłu Siarkow ego 
„S iarkopol” w T arnobrzegu —  d r Józef K irejczyk i m gr E dw ard G orylew ski — zaprezentow ali 
stosow ane współcześnie w Polsce sposoby w ydobyw ania złóż siarki. Om ówili oni dw ie m etody 
ek sp loatac ji: — odkryw kow ą, po łączoną ze w zbogaceniem  uzyskanej w ten sposób rudy  siarki 
m etodą flotacyjną, oraz później zastosow aną w Polsce, ale bardziej op łacalną  —  podziem nego 
w ytapiania i w ydobyw ania na powierzchnię otw oram i w iertniczym i ciekłej siarki. A utorzy  
tego refera tu  sporo  uwagi poświęcili problem ow i rekultyw acji terenów  po w yeksploatow anych 
złożach siarki o raz  związanym  z nim zagadnieniem  degradacji i ochrony na tu ra ln eg o  śro d o ­
wiska.

Ze względu na nieobecność au to ra  nie został wygłoszony refera t — przygotow any przez 
inż. Tadeusza M atelskiego, a poświęcony historii i zbiorom  eksponow anym  w M uzeum  
Z agłębia S iarkow ego, k tó re  znajduje się w zam ku — w B aranow ie Sandom ierskim .

A ktualna sytuacja gospodarcza naszego kraju  m iała decydujący wpływ na przebieg in teresu ją­
cej dyskusji. Jej uczestnicy zastanaw iali się, w jak i sposób należy obecnie i w najbliższych 
latach  eksploatow ać złoża siarki, aby jej eksport m ógł być najbardziej opłacalny d la  naszego 
kraju . D yskutanci z dużą  troską  m ówili także o ochronie na tu ra lnego  k ra job razu  oraz zagrożeniu 
wód W isły, występującym  przy eksploatacji siarki.

• W czasie obrad  isto tny  postu lat badaw czy zgłosił doc. Zbigniew  W ójcik. Z w rócił on 
uwagę, że archiw alia dotyczące kopalnictw a rud  siarki na  ziem iach polskich  uległy rozproszeniu . 
Istnieje zatem  konieczność kwerend badaw czych — przede w szystkim  w W iedniu, Berlinie
i Leningradzie. Z aproponow ał także przeprow adzenie szerokiej penetracji terenow ej miejsc 
w północnej części zapadliska przedkarpackiego. gdzie dawniej p row adzono  przygodnie eksp loa­
tację złóż siarki. Realizacja tego ze wszechm iar słusznego w niosku przyczyniłaby się na 
pew no d o  lepszego poznan ia  dziejów w ydobyw ania na  ziem iach polskich tego cennego 
surowca.

Z kron ikarsk iego  obow iązku należy nadm ienić, że dzięki życzliwości dyrekcji O środka 
Badaw czo-Rozw ojow ego Przemysłu Siarkow ego „S iarkopol” w T arnobrzegu został opublikow any 
zbiór referatów  wygłoszonych podczas sym pozjum  (poza artykułem  deje. Tadeusza O sm ólskiego).

A ndrzej Rem balski
(Kielce)

.

JUBILEUSZ 35-LECIA PRACY NAUKOW EJ PROFESORA WACŁAWA RÓŻAŃSKIEGO

15 m aja 1981 r. — w A kadem ii G órniczo-H utniczej im. S tanisław a Staszica w K rakow ie  — 
odbyło się uroczyste posiedzenie pośw ięcone 35-leciu pracy naukow ej i 40-leciu działalności 
społecznej na terenie Staropolskiego O kręgu Przem ysłow ego prof. W acława R óżańskiego. 
O rganizatorem  spotkan ia  byl W ydział M etalurgiczny A G H  oraz uczelniane ko ło  S tow arzyszenia 
Inżynierów  i Techników  Przemysłu H utniczego.

W uroczystości obok najbliższej rodziny Ju b ila ta  uczestniczyli członkowie senatu  A G H , 
przedstawiciele M inisterstw a H utnictw a, zakładów  przem ysłowych, z którym i Profesor u trzym uje 
bliskie k o n tak ty , przedstawiciele organizacji społecznych, wyższych uczelni, w ychow ankow ie
i liczne grono  w spółpracow ników .

Przewodniczący posiedzenia — prof. Stanisław  G orczyca —  przypom niał działalność nau ­
kow o-badaw czą i społeczną W acława Różańskiego.

Po ukończeniu hum anistycznego gim nazjum  im. M ikołaja  Reja w K ielcach rozpoczął 
studia na W ydziale H utniczym  A G H  w K rakow ie.


